407.97 万元。请结合外销收入占比、经营特点等，补充说明汇率变动对公司经

营业绩的具体影响、你公司为消除汇率波动影响而采取的应对措施，并对汇率

变动对公司未来经营业绩产生的影响进行敏感性分析。

公司回复：

1、公司外销收入占比、经营特点

公司以境内销售为主、境外销售为辅，境内销售占比持续在 80%以上。公

司向境外客户销售的定价与境内客户销售定价方式一致，即首先根据客户提出的

需求意向，由公司组织研发、采购、财务等相关部门进行成本分析，然后结合客

户的目标价格及公司的成本，经公司内部审核后形成初步报价，再由公司与客户

43

通过谈判确定最终订单数量及价格。

具体境内及境外销售金额及占比情况如下：

单位：万元

项目
2018 年 2017 年 变动

金额 % 金额 % 金额 %

境内销售 129,158.01 80.49% 124,602.67 82.51% 4,555.34 3.66%

境外销售 31,311.73 19.51% 26,407.63 17.49% 4,904.11 18.57%

合计 160,469.75 100% 151,010.30 100% 9,459.45 6.26%

2、汇率变动对公司经营业绩的具体影响及应对措施：

2017∽2018 年度美元对人民币汇率中间价走势图

上图可以看出，2017-2018 年度美元对人民币汇率中间价呈 V 型走势。根

据中国人民银行人民币汇率中间价公告显示，本报告期内，美元对人民币汇率中

间价自 2018 年 1 月 2 日 6.5079 升至 2018 年 12 月 28 日的 6.8632，人民币发生

较大幅度贬值，公司外汇业务产生汇兑收益 257.17 万元；上年同期美元对人民

币汇率中间价自 2017 年 1 月 3 日 6.9498 跌至 2017 年 12 月 29 日 6.5342，人民

币大幅升值，公司外汇业务汇兑损失 407.97 万元。公司外销收入占比不大，虽

对公司利润形成一定影响，但不构成主要影响因素。

3、应对措施

公司存在少部分境外采购，对汇率变动风险有一定的修正作用，公司整合

融资结构，适当保持部分外币借款业务，平衡外币资产与外币负债的余额，尽可

能抵销外汇收入的汇率波动风险。同时，公司将积极探索外汇套期保值业务以应

对汇率变动对公司的影响,积极有效地应对汇率风险。

4、汇率变动对公司未来经营业绩产生影响的敏感性分析

44

公司目前境内子公司主要以人民币结算，香港子公司主要以美元结算为主，

少量港币结算。

于 2018 年 12 月 31 日，公司持有的外币金融资产和外币金融负债折算成人

民币的金额如下：

单位：人民币万元

项目
外币负债 外币资产

期末数 期初数 期末数 期初数

美元 4,015.71 4,965.68 12,034.47 11,944.41

港币 -- -- 450.96 678.86

合计 4,015.71 4,965.68 12,485.43 12,623.27

假设不考虑2019年各项外币资产负债的变动，在其他变量不变的情况下，外

币兑人民币汇率的可能合理变动对本公司当期损益的税后影响如下：

单位：人民币万元

税后利润上升（下降） 本年数 上年数

美元汇率上升 4% 320.75 4% 279.15

美元汇率下降 -4% -320.75 -4% -279.15

港元汇率上升 1% 4.51 1% 6.79

港元汇率下降 -1% -4.51 -1% -6.79

综合以上，因公司境外销售占比在 20%以下，且公司有部分材料需要从境

外采购，对外汇风险有一定的修正作用，汇率变动对公司未来经营业绩的影响有

限，在可控范围内。

特此公告。

东莞铭普光磁股份有限公司

董事会

2019 年 6 月 29 日

	一、报告期内，你公司实现营业收入160,469.75万元，同比增长6.26%；实现归属于上市公司股东的净利润（以下简称“净利润”）2,575.60万元，同比减少67.95%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（以下简称“扣非后净利润”）1,438.19万元，同比减少80.62%。同时，你公司经营活动产生的现金流量净额为-3,978.46万元，同比减少275.02%。
	（一）请结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等因素，详细说明公司净利润、扣非后净利润变动趋势与营业收入变动趋势相背离的原因及合理性。
	（二）请结合各类业务收款模式、应收应付款项变化情况和收入确认政策等因素，说明净利润和经营活动产生的现金流量净额差异较大的原因及合理性；说明本期经营活动产生的现金流量净额较上期降幅较大的原因及合理性。
	公司回复：
	（一）请结合营业收入结构变化、成本费用变动情况、盈利能力、同行业可比公司情况等因素，详细说明公司净利润、扣非后净利润变动趋势与营业收入变动趋势相背离的原因及合理性。
	公司营业收入主要来自通信磁性元器件、通信光电部件、通信供电系统设备及通信电源适配器等产品的销售。公司2018年营业收入为16.05亿元，较2017年增长6.26%；实现净利润2,575.60万元，同比减少67.95%；实现扣非后净利润1,438.19万元，同比减少80.62%。